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Independent Auditor's Report

To the Members of NSE Indices Limited

Report on the Audit ofFinancial Stalements

Opinion

We have audited the accompanying financial statements of NSE Indices Limited (,the
Company'), which comprise the Balance Sheet as at March 31, 2019, the Statement ofprofit
and Loss (including other comprehensive income), the Statement ofChanges in Equity and the
Statement ofcash flows for the year then ended, and notes to financial statements, including a
summary ofthe significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion and to the best ofour information and according to the explanations given to us,
the aforesaid financial statements give the information required by the Companies Act, 2013
('the Act') in the manner so rcquired and give a true and fair view in conformity with the
accounting principles generally accepted in India, ofthe state of affairs ofthe Company as at
March 31, 2019, and its profit (including other comprehensive income), changes in equity and
its cash flows for the year ended on that date.

Basis of Opinion

we conducted our audit in accordance with the standards on Auditing (SAs) specified under
Section 143(10) ofthe Act. Our responsibilities under those Standards are further described in
the Auditor's Responsibilities for the Audit ofthe Financial statements section ofour report.
We are independent of the Company in accordance with the Code of Ethics issued by the
lnstitute of chartered Accountants of India together with the ethical requirements that are
relevant to our audit ofthe financial statements under the provisions ofthe companies Act,
2013 and the Rules thereunder, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in
accordance with these requirements and the code ofEthics. we believe that the audit evidence
we have obtained is suflicient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Information Other than the Financial Statements and Auditor's Report Thereon

The Company's Board of Directors is responsible for the other information. The other
information comprises the information included in the Board's report but does not include the
financial statements and our auditor's report thereon.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not
express any form of assurance conclusion thereon.
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In connection with our audit ofthe financial statements, our responsibility is to read the other
information and, in doing so, consider whether the other information is miterially inconsistent
with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be
materially misstated. If, based on the work we have performed, we conclude thif there is a
material misstatement of this other information, we are required to report that fact. we have
nothing to report in this regard.

Responsibilities of the Management for the Financial Statements

The company's Board of Directors is responsible for the matters stated in Section 134 (5) of
the companies Act, 2013 ('the Act') with respect to the preparation of these nnanciat
statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance
including other comprehensive income, changes in equity and cash flows of the'company in
accordance with the accounting principles generally accepted in Indi4 including the Iniian
Accounting Standards (IND As) specified under Section 133 of the Act read *ith th".l.,
made thereunder. This responsibility also includes maintenance ofadequate accounting records
in accordance with the provisions ofthe Act for saleguarding the assits ofthe comiany and
for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of
appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reaionable and
prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls,
that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness ofthe accounting
records, relevant to the preparation and presentation ofthe financiai statements that give a tru;
and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or enorl

In preparing the financial statements, the Board of Directors is responsible for assessing the
company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters rela;d to
going concem and using the going concem basis ofaccounting unllss the Board of Directors
either intends to liquidate the company or to cease operations, or has no realistic altemative
but to do so.

The Board of Directors are responsible for overseeing the company,s financial reporting
process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a
whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an
auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance
but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with sAs;ill alwavs detect a
material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are
considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to
influence the economic decisions ofusers taken onihe basii ofthese financiai statemints.

As part ofan audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain
professional scepticism throughout the audit. We also:

r Identit and assess the risks of marerial misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those
risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for

,y
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our opinion. The risk ofnot detecting a material misstatement resulting from fraud is
higher than for one resulting from error, as fraud may involve collision, forge.y,
intentional omissions, misrepresentations, or the override of intemal control.

o Obtain an understanding of intemal financial controls relevant to the audit in order to
design audit procedures that are appropriate in the circumstances. Under section
143(3XD of the Companies Act, 2013, we are also responsible for expressing our
opinion on whether the company has intemal financial controls with ieferen-ce to
financial statements in place and the operating effectiveness ofsuch controls.

o Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by management.

o conclude on the appropriateness of management's use of the going concem basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whetheia material uncertainty
exists related to events or.conditions that may cast significant doubt on the company;s
ability to continue as a going concem. If we conclude that a material uncertainty exists,
we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the
financial statements or, if such disclosures are inadiquate, to modiry our opinion. our
conclusions are based on the audit evidence obtained up to the dite of our auditor,s
report. However, future events or conditions may cause the company to cease to
continue as a going concem.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlyin!
transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

we communicate with those charged with govemance regarding, among other matters, the
planned scope and timing ofthe audit and significant audit finaings, incluiing any signiircani
deficiencies in intemal control that we identifo during our audit.

we also provide those charged with govemance with a statement that we have comptied with
relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all
relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence,
and where applicable, related safeguards.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

I' As required by the companies (Auditor's Report) order, 2016 ('the order,) issued by the
Govemment of India - Ministry of corporate Affairs, in terms of sub-section (l i) of
section 143 ofthe Ac! we enclose in the annexure 'A' a statement on the marters specified
in paragraphs 3 and 4 ofthe said Order, to the extent applicable

2. As required by Section 143 (3) ofthe Act, we report that:

(a) we have sought and obtained all the information and explanations which to the best
ofour knowledge and belief were necessary for the purposes ofour audit.

,V
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(b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the
Company so far as it appears from our examination ofthose books.

(c) The Balance sheet, the statement of profit and Loss including other comprehensive
Income, the statement of changes in Equity and the cash Flow statemenidealt with
by this Report are in agreement with the books ofaccount.

(d) In our opinion, the aforesaid. financial statements comply with the Accounting
Standards specified under Section 133 ofthe Act, read with R.ule 7 ofthe companiel
(Accounts) Rules, 2014.

(e) on the basis ofthe written representations received from the directors as on March3l' 2019 taken on record by the Board of Directors, none of the directors is
disqualified as on March 3r, zorg from being appointed as a director in terms of
Section 164 (2) ofthe Act.

(0 with respect to the adequacy of the intemal financial controls with reference to
financial statements ofthe company and the operating effectiveness ofsuch controls,
refer to our separate Report in ,.Annexure 8,,.

(g) with respect to the other matters to be included in the Auditor,s Report in accordance
with the requirements ofsection 197(16) ofthe Act, as amended:

In our opinion and to the best ofour information and according to the explanations
given to us, the remuneration.paid b-y the Company to its direct6rs during ih" yea. is
in accordance with the provisions ofSection 197 ofth" Act.

(h) with respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance
with Rule I l- of the companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, in our opinion and
to the best ofour information and according to the explanations given to ui:

(D The company has disclosed the impact of the pending ritigations its financial
position in its financial statements - refer note 29 io the inanc-ial statements;

(iD The Company does not have any long-term contracts for which there were any
material foreseeable losses. The company does not have any derivative contracts.

(iiD There were no amounts which were required to be transferred to the Investor
Education and Protection Fund by the Company.

Place: Mumbai
Date: April 25,2019

For K. S. Aiyar & Co.
Chartered Accountants
ICAI Firm Registration No. t00l86W

g,l)_ A g*"d,l"
Sachin A. Negandhi u
Partner
Membership No: 112888
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Annexure - A to the Auditor's Report

(Referred to in paragraph I under the heading .Report

Requirements' of our Report of even date on the financial
March 31, 2019, of NSE Indices Limited)

on Other Legal and Regulatory
statements for the year ended on

In our opinion, and on the basis of such checks of the books and records as we considered
appropriate and according to the information and explanations given to us during the normal
course ofaudit, which were necessary to the best ofour knowledge and belief, we-.eport thati

(i) (a) The Company has maintained proper records showing full particulars
including quantitative details and situition offixed assets.

(b) A substantial portion ofthe fixed assets have been physically verified by the
management during the year and in our opinion the frequency of verification
is reasonable having regard to the size ofthe company and ihe nature of its
assets. No material discrepancies were noticed on such verification.

(c) The Company does^not hold any immovable properties. Accordingly, the
provisions ofclause 3(ii)(c) ofthe Order are not ipplicable.

(ii) The Company is a service company and therefore does not maintain any
inventory; the directions in this regard are therefore not applicable.

(iiD As informed, the Company has not granted any loans, secured or unsecured to
companies, firms, Limited Liability partnerships or other parties covered in
the register maintained under Section lgg oi the Comianies Ac! 2013.
Accordingly, provisions of clauses 3 (iii) (a), 3 (iiD (b) unO: liii; Ci Jth.
Order are not applicable.

(iv) As informed, the company has not advanced any loans, made any investments
or given any guarantees and securities. Accordingly, clause 3 (ivl ofthe Ordei
is not applicable.

(v) The.Company.has not accepted any deposit from the public and consequently
th-e directives issued by the Reserve Bank oflndiq prlvisions ofsection 73 to
76 or any other relevant provisions ofthe Companies Acq 2013 and the rules
framed therernder, with regard to the deposits accepted from the public are
not applicable to the Company. No order has been passed by the Company
Law Board, National Law Tribunal or Reserve Sank of Inaia or any other
court or any other tribunal.

According to the information and explanations given to us, the Central
Govemment has not prescribed maintenince ofcost-records under sub-section(l) of section 148 of the Companies Act, 2013 in respect of services caried
out by the Company.

(vi)

(vii) (a) According to the records ofthe Company, provident fund, income tax, goods
and services ta& duty of customs, cesi ind other material statutory"duei
applicable to it have been generally regularly deposited during the year with

Page 5 of9



K. S. AIYAR & CO
CHARTERED ACCOUNTANTS

the appropriate authorities. As informed to us, the directions relating to
employee's state insurance are not applicable to the Company.

According to the information and explanations given to us, there are no
undisputed dues in respect of provident fund, income-tax, goods and service
tax, duty of customs, cess and other statutory dues which were outstanding, at
the year end for a period of more than six months from the date they becime
payable.

(b) According to the records of the company, sales tax, income-tax, duty of
customs, service tax, duty of excise and value added tax which have not been
deposited on account of any dispute, are as follows:

Name of Statute
(Nature of dues)

Financial Year
to which the

amount relates

Forum where the
dispute is pending

Amount (t
in lakhs)

Income Tax Act,
1961. (Tax/
Interest)

2010-1 I Commissioner of Income
Tax (Appeals) XXII
Mumbai

78.91

Income
1961.

Interest)

Tax Act,
(Tax/

20tt-t2 Commissioner of Income
Tax (Appeals) XXII
Mumbai

135.44

Income Tax Act,
1961. (Tax/
Interest)

20t2-t3 Commissioner of Income
Tax (Appeals) XXU
Mumbai

153.08

Income Tax Ac!
1961. (Tax/
Interest)

2013-14 Commissioner of Income
Tax (Appeals) XXII
Mumbai

r3.36

Income Tax Act,
1961. (Tax/
Interest)

2014-1s Deputy Commissioner of
Income Tax - l4(2)(t),
Mumbai

386.81

(viii) According to the information and explanations given to us, the company has
not taken any money from any financial instiiution, bank, Government or
debenture holder, and accordingry clause 3 (viii) of the order is not applicable
to the Company.

The company has not raised any moneys by way of initial public offer or
further public offer (including debt instiuments) and did not have any term

(i*)
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(x)

loans outstanding during the year. Accordingly, clause 3 (ix) of the order is
not applicable to the Company.

According to the information and explanations furnished by the management,
which have been relied upon by us, there were no frauds on or by the company
noticed or reported during the course of our audit.

In our opinion, managerial remuneration has been paid / provided in
accordance with the requisite approvals mandated by the provisions of section
197 of the Act read with Schedule V to the Act.

In our opinion, the company is not a Nidhi company. Accordingly, clause 3
(xii) of the Order is not applicable to the Company.

In our opinion all transactions with the related parties are in compliance with
sections 177 and 188 of Act, where applicable, and the requisite details have
been disclosed in the financial statements etc., as required'by the applicable
accounting standards.

The company has not made any preferential allotment or private placement of
shares or fully or partly convertible debentures during the year under review.

The Company has not entered into any non-cash transactions with directors or
persons connected with them.

According to the information and explanations given to us, the company is
not required to be registered under section 45-IA of the Reserve gank orhoia
Act,1934.

(xi)

(xii)

(xiii)

(xiv)

(xv)

(xvi)

Place: Mumbai
Date: April25,2019

For tr( S. Aiyar & Co.
Chartered Accountants
ICAI Firm Registr0tion No: l00lg6W

"'l*A 
WrlSachin A. Negandhi

Partner
Membership No.: I12888
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Annexure - B to the rndependent Auditor's Report of even date on the Financial
Statements of NSE Indices Limited

Report on the Internal Financial controls under clause (i) of sub-section 3 of Section
143 of the Companies Act, 2013 (..the Act,')

We have audited the intemal financial controls with reference to financial statements of NSE
Indices Limited ('1he company") as of March 31,2019 in conjunction with our audit ofthe
financial statements ofthe Company for the year ended on that date.

Management's Responsibility for Internal Financial Controls

The company's management is responsible for establishing and maintaining intemal financial
controls based on the intemal control over financial reporting criteria Jstablished by the
company considering the essential components ofintemal control stated in the Guidance'Note
on Audit of Intemal Financial Controls over Financial Reporting issued by the Institute oi
chartered Accountants of India. These responsibilities incluie the design, implementation anJ
maintenance ofadequate intemal fin-ancial controls that were operatingirf."tiu.ry ro, 

"rrr.irgthe orderly and efficient cond,ct of its business, including udh"."n." to company,s policiesl
the_ safeguarding of its assets, the prevention and detectioi of frauds und 

".roir, 
ti" J..r.".v

and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial
information, as required under the Companies Act 2Ol3.

Auditors' Responsibility

our responsibility is to express an opinion on the company's internal financial contrors with
reference to financial statements based on our audit. we ionducted our audit in accordance
with the Guidance Note on Audit of Intemal Financial controls over Financiat Reportin! lthe"Guidance Note") and the Standards on Auditing, issued by ICAI and deemed to u" p."r"I.it"a
under section 143(10) of the companies ect, zot:, to tire extent applicable to an audit of
intemal financial controls, both applicable to an audit of Intemal Fina-ncial cont.ots anJ, uoili
issued by the Institute of chartered Accountants of India. Those Standards and the Guidance
Note require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain
reasonable assurance about whether intemal financial controls with reference to nnanciai
statements was established and maintained and if such controls operated errectivety in ati
material respects.

9l],1i1':ir*lr:s perform ing procedures to obtain audit evidence about the adequacy ofthe
rntemar lrnancial controls system with reference to financial statements and their oferating
effectiveness. our audit of internal financial controls with reference to financial statements
included obtaining an understanding of internal financial controls with reference to finarcial
statements, assessing the risk that a ma-terial weakness exists, and testing and 

"rutruti,g 
it 

"design_ and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk."The
procedures selected depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks
of material misstatement ofthe financial statiments, whether due to fraud or error-

we believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a
basis forour audit opinion on the company's intemal financial controli iystim with reference
to financial statements.
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Meaning oflnternal Financial Controls with reference to financial statements

A company's intemal financial control with reference to financial statements is a process
designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and
the preparation of financial statements for extemal purposes in accordance with genirally
accepted accounting principles. A company's intemal financial control with reference to
financial statements includes those policies and procedures that (l) pertain to the maintenance
of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions and
dispositions of the assets of the company; (2) provide reasonable assurance that transactions
are recorded as necessary to permit preparation of financial statements in aciordance with
generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the company
are being made only in accordance with authorisations of management and directors oi the
company; and (3) provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of
unauthorised acquisition, use, or disposition ofthe company's assets that could have a material
effect on the financial statemenls.

Inherent Limitations oflnternal Financial Controls with reference to financial stalements

Because of the inherent limitations of internal financial controls with reference to financial
statements,. including the possibility ofcollusion or improper management override ofcontrols,
material misstatements due to error or fraud may occur and not b;detected. Also, projections
of any evaluation of the intemal financial controls with reference to financial statements to
future periods are subject to the risk that the intemal financial control with reference to financial
statements may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of
compliance with the policies or procedures may deteriorate.

Opinion

In our opinion, the company has, in all material respects, an adequate intemal financial controls
system with reference to financial statements and such internal financial controls with reference
to financial statements were operating effectively as at March 31,2019, based on the intemal
control over financial reporting criteria established by the company considering the essential
components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Inteiral Financial
Controls over Financial Reporting issued by the Institute ofchartered Accountants oflndia.

For K. S. Aiyar & Co.
Chartered Accounlants

Place: Mumbai
Date: April 25,2019

ICAI Fi{m Registration No: t00L86W

Sq!"-" A Ng"_jL
Sachin A. Negandhi u
Partner
Membership No.: I 12888
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NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS rr,rDrA I.IDEX SERVICES AND PRODUCTS LlMlrED]

BALANCE SHEET AS AT MARCH 31, 2019

ASSETS

Non-curgnt assota
Propedy, Plant and Equipment
Capilal work-in-progress
Other lntangible assets
lntangible assets under development
Financial Assets

- lnvestments
- Other financial assets

Non-cunent bank balances
hcome Tax Assets (Net)
Total Non-currsnt asssta

Curront agaets
FinancialAssets

- lnvestments
- Trade receivables
- Cash and cash equivalents
- Bank balances other than cash and cash

equivalents
- Other frnancial assets

Other cunent assets
Total Curonl a6ssts

TOTAL ASSETS

EOUITY AND LIABILITIES
EQUITY
Equity Share capital
Other Equity
TOTAL EQUITY

LIABILITIES
t{on-cu.ront liabilities
Provisions
Deferied tax liabilities (Net)
Tot l Ionrurrent llabllltles

Current llabllltles
Financial Liabilities

- Trade payables
(i) total outstanding dues of micro

enterp ses and small enterprises
(ii) total outstanding dues of credito.s olher

than micro enterprises and smallenterpdses
Provisions
lncome tax laabilities (net)

Other current liabilities
Total Cur.ent liabilities

TOTAL LIABILITIES

TOTAL EQUITY AiID LIABILITIES

Summary of significant accounting policies 1

Notes refer to above form an integral part ofthe
Balance sheet

21,109.47 20,155 86

2
2
3

3

4
5

7

I
10
11

12
6
8

13 a

13 b

17
14

28.'t7

33s.03

4,133.36

720.00
30.62

45.52
40.01
31.67

410.99

3,975.25

21.71
5,217.18

19,i184.,O
'I,t88.31

t6,1.92

0.28
271.56

25, t63.10

o.62
86,1.63

Chaiaman
(orN 00185s3r)

Vk\^Y
VIRAG SHAH
Chiet Flnanclal Oflicor

4.525.15

18,493.96
1,305.31

53.00

167.00
42.68
93.91

130.00
25,033.10

130.00
23,414.51
23,541.51

1.17
614.18

Thia is tho Balanco shoot referod to in our report of oven dats

For K. S. AIYAR & CO.
Chartered Accountants
lCAl Firmfegistration No: 100186W

flr

865.25 615 35

2.61

136.31
a.96

76.47
'107.95

328.30 521.15

1,193.55 1,136 50

,635635 24,681-01

half of tho Board of Diractors

15

18

16

19

225.67
2.57

129.01
163.90

MUKESH AGARWAL
Managinq Director

{DrN 0305,18$)SACHIN A. NEGANDHI
Partner
Membership Number: 112888

Plac6 : Mumbai
Dato : 25 April 2019
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NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INOIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)

STATEMENT OF PROFIT & LOSS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019

(Rs. ln lakhs)
PARTICULARS NOTES For the year ended

3r.03.2019

For the year ended

31.03.2018

lncome
Revenue from operations
Other income
Total Revenue

Expenses

Employee benefit & Deputed Personnel Cost

Legal Expenses
Other expenses
Depreciation
Total Expenses

Protit before tax
Less : Tax expense

Current tax
Deferred tax

Total tax expense

Profit after tax (A)

Other Comprehensive lncome
Items that will not be reclassified to profit or loss

Others- Defined Benelit Plans: Gratuity Provisions

lncome tax relating to items that will not be
reclassified to profit or loss
Total Other Comprehensive lncome (B)

Total Comprehensive lncome for the period
(A+B)

Earnings per equity share :

Basic (in Rs.)
Diluted ( in Rs.)

Summary of significant accounting policies

3,421.45

20
21

8,832.08
2,193.67

8,913.02
1 ,584.44

't1,o25.75 10,497 .46

22

24
23
2,3

546.62

2,019.00
745.39
110.44

501.30

901.32
22.82

1 425 44

7,604.30 9,072.02

1 ,818.10 2.734.04
164.14

5,536.0'l 6,502.12

0.89

(0.26)

0.63

5,s36.64 6.542.12

425.85
425.85

500.16
500.16

Notes refer to above form an integral part of the Statement of Profit & Loss

For K. S. AIYAR & CO.
Chartered Accountants

For y'nd Ofi behalf of the Board of Directors

I SANKAR
Chairman
(DrN 00185931)

v-&yy
VIRAG SHAH
Chlef Financial Officer

MUKESH AGARWAL
Managing Director
(DtN 03054853)

Partner
Membership Number: 112888

Place : Mumbai
Date ; 25 April 20'19

This is the Statement of Profit & Loss refered to in our report of

lCAl Firm Registration No: 100186WA 4.*ll^ fr N'vr ,d)"
U

SACHIN A. NEGANOHI"



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES ANO PRODUCTS LIMITED)

STATEMENT OF CHANGES IN EQUIry FOR THE YEAR ENDED 3,IST MARCH.2019

(A) EQUITY SHARE CAPITAL

changes in equity share capital during the year
Balance as at 31.03.2019

(B) OTHER EOUITY
ln lakhs

Reserves and Surplus

Total
Particulars General reserye

Corporate Social
Responsibility

Reserue

Retained
Earnings

Balance at the April 1,20'17
Profit for the year
Other Comprehensive lncome
Transfer back from Corporate Social Responsibility reserve to
Retained Earnings
Transaction with owners in their capacity as owners
Dividend paid (lncludinq dividend distribution tax)

5,228.O4 201.77

(201.77\

14,924.81
6,502.12

201 77

(3.442.23\

20,3s4.62

(3.442.23\
Balance as at 31.03.2018 5,228.O4 18.186.47 23,414.51
Balance at the April 1,2018
Profit for the year
Other Comprehensive lncome
Transaction with owners in their capacity as owners
Dividend paid (lncluding dividend dastribution tax)

5,228.04 't8,186.47
5,536 01

0.63

(3,918.05)

23,414.51
5,536.01

0.63

(3.918.05)
Balance as at 31.03.2019 5,228.04 19.80s.06 25,033.10

Thls is the statement of changes in equity refered to our report of even date attached

For K. S. AIYAR & CO.
Chartered Accountants
lCAl Firm Registration No: 100'186W

behalf of the Board of Directors

*ANVdl,
SACHIN A. NEGANOHI
Partner
Membership Number: I12888

Place : Mumbai
Date : 25 April 2019

Chairman
(DrN 00185931)

reedY
VIRAG SHAH
Chief Financial Officer

M
MUKESH AGARWAL
Managing Director
(DtN 03054853)

.A



NSE INOICES LIMITEO
(FORMERLY KNOWN AS INOIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)

STATEMENT OF CASHFLOW FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH.2O19

31.03.2019

CASHFLOW FROiI OPERATING ACf IVITIES

NEf PROFIT BEFORE TAX

Add : Adiurtmentr tor:
- Depredation and amortisalion expense
- aad Debls & Sundry Eatances $rjfien ofl, oiminution invatue ot tnvestments
- Exctange differences on revatuation of assets and tiabitities

L.3!: Adiulhont tor:
, lnlerest income on tong Term hveslmenr
- lnler6$ income on Bank dertosit
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Background and Significant Accounting Policies

Background

The NSE lndices Limited (Formerly known as lndia lndex Services & Products Limited. ("The Company"), a wholly
owned subsidiary of NSE Investment Limited (Formerly known as NSE Strategic lnvestment Corporation Limited),
was incorporated in May '1998. Company has changed its name to NSE lndices Limited w.e.f 30h July, 2018.
The main ob.iective of the Company is to develop, construct, compile, compute and maintain equity and commodity
indices for domestic and internatjonal dissemination, marketing and market development and to provide very high
quality indices and index related services.

Note 1: Significant accounting policies

This note provides a list of the significant accounting policies adopted in the preparation of these financial
statements ("financial statements"). These policies have been consistently applied to all the years / periods
presented, unless otherwise stated.

(a) Basis of preparation

These financial statements have been prepared in accordance with the historical cost basis, except as disclosed
in the accounting policies below, and are drawn up in accordance with the provisions of the Companies Act,
2013 and lndian Accounting Standards ("lnd AS") notified under Section 133 of the Companies Act, 20'13 (the
Act) [Companies (lndian Accounting Standards) Rules, 2015] and olher relevant provisions ofthe Act.

(i) Histoical cost convention

The financial statements have been prepared on a historical cost basis, except for the following:

. Certain financial assets and liabilities that is measured at fair value, and

. defined benefit plans - plan assets are measured at fair value.

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to lransfer a liability in an orderly
transaction between market participants at the measurement dale, regardless of whether that price is
directly observable or estimated using another valuation technique. ln estimating the fair value of an asset
or a liability, the Company takes into account the characteristacs of lhe asset or liability which market
participants would take into account when pricing the asset or liability at the measurement date.

ln addition, for financial reporting purposes, fair value measurements are categorized into Level 1, 2 or 3
based on the degree to which the inputs to the fair value measurements are observable and the
significance of the inputs to the faar value measurement in its entirety, which are described as follows:

Level 1 inputs are quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities that the
entity can access at the measurement date;

Level 2 inputs are inputs, other than quoted prices included within Level 1, that are observable for the
asset or liability, either directly or indirectly; and

Level 3 inputs are unobservable inputs for the asset or liability.

(b) Foreign currency translation and transactions

(i) Functional and presentation currency

Items included in the financial stalements of the Company are measured using the currency of the primary
economic environment in which the entity operates ('the functional currency'). The financial statements are
presented in lndian currency (lNR), which is the Company's functional and presentation currency.

A
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(ii) Transactions and balances

Foreign currency transactions are initially recorded at the functional currency using the exchange rates at
the dates of the transactions. Foreign exchange gains and losses resulting from the setflement of such
transactions and from the translation of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at
the period end exchange rates are recognized in profit or loss.

Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency are translated using the exchange
rates at the date when the fair value was determined. Translation differences on assets and l;bilities carried
at fair value are reported as part of the fair value gaan or loss. For example, translation differences on non-
monetary assets and liabilities such as equity instruments held at fair value through profit or loss are
recognized in profit or loss as part of the fair value gain or loss and translation differenJes on non-monetary
assets such as equity investments classified as FVOCI are recognized in other comprehensive income.

(c) Revenue recognition

Effective April 1' 2018, the company has applied lnd AS 115 which establishes a comprehensive framework
for determining whether, how much and when revenue is to be recognized. lnd AS 1is replaces lnd AS 1g
Revenue and lnd AS 11 construction contracts. The company has adopted rnd A6 115 using the
cumulative effect method. The effect of initially applying this standard is recognized at the date of initial
application (i.e. April 1' 2018). The standard is applied retrospectively onl/to contracts that are not
completed as at the date of initial application and the comparative informaiion in statement of profit and loss
is not restated - i.e the comparative information continues to be reported under lnd AS 1g and tnd AS 1 1 .
The impact of the adoption of the standard on the financial statements of the company is insignificant.

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable. Amounts disclosed as
revenue are net of allowances, incentives, service taxes and amounts collected on behalf of third parties.

The Company recognizes revenue when the amount of revenue can be reliably measured, it is probable
lhat future economic benefits will flow to the entity and there is reasonable certainty of ultimate realization.
Revenue is recognized in the period when the service is provided as per arrrnge."ntvrgr"ements with the
customers.

(l) Revenue is being recognized as and when there is reasonable certainty of ultimate realization. lndex
License Fees income is recognized on a time proportion method and revenue on account of subscription
fees with respect to the period of the contract on an accrual basis.

(ll) Subscription fees received in respect of unexpired period of the contract is lreated as a current tiability
and is recognized as income ln the respective period.

(d) lncome Tax

The income tax expense or credit for the period is the tax payable on the current period's taxable income
based on the applicable income tax rate adjusted by changes in deferred tax assets and liabilities attributable
to temporary differences and to unused tax losses, if any.

The current income tax charge is calculated on the basis of the tax laws enacted or substantively enacted
at the end of the repo(ing period. Management periodically evaluates positions taken in tax returns with
respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation. lt establishes provisions
where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities.

Deferred income tax is provided in full, on temporary differences arising between the tax bases of assets
and liabilities and their carrying amounts in the financial statements. Deferred income tax is determined
using tax rates (and laws) that have been enacted or substantially enacted by the end of the reporting period
and are expected to apply when the related deferred income tax asset is iealised or the deierred income
tax liability is settled.

V
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(e)

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at the end of each reporting period and reduced to
the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the
asset to be recovered.

Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to offset deferred tax
assets and liabilities and when the deferred tax balances relate to the same taxation authority. Current tax
assets and tax liabilities are offset where the entity has a legally enforceable right to offset and intends either
to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Current, deferred tax and dividend distribution tax is recognized in profit or loss, except to the extent that it
relates to items recognized in other comprehensive income or directly in equity. ln this case, the tax is also
recognized in other comprehensive income or directly ln equity, respectively.

Dividend distribution tax paid on the dividends is recognized consistently with the presentation of the
transaction that creates the income tax consequence. Dividend distribution tax is charged to statement of
profit and loss if the dividend itself is charged to statement of profit and loss. lf the dividend is recognized in
equity, the presentation of dividend distribution tax is recognized in equity. The dividend distribution tax paid
by the subsidiaries for which the set off has been availed by the Parent company has been recognized in
equity

lmpairment of assets

lntangible assets that have an indefinite useful life are not subject to amortisation and are tested annually
for impairment, or more frequently if events or changes in circumstances indicate that they might be
impaired. Other assets are tested for impairment whenever events or changes in circumstances indicate
that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognized for the amount by which
the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an
asset's fair value less costs of disposal and value in use. For the purposes of assessing impairment, assets
are grouped at the lowest levels for which there are separately identifiable cash inflows which are largely
independent of the cash inflows from other assets or groups of assets (cash-generating units). Non-financial
assets that suffered an impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at the end of each
reporting period.

An impairment loss is recognized as an expense immediately, unless the relevant asset is carried at a
revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease. Where an
impairment loss subsequently reverses, the carrying amount ofthe asset is increased to the revised estimate
of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount
that would have been determined had no impairment loss been recognized for the asset in prior years. A
reversal of an impairment loss is recognized as income immediately, unless the relevant asset is carried at
a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

Cash and cash equivalents

Cash and Cash equivalents includes cash on hand and bank balances.

Trade receivables

Trade receivables are recognized initially at fair value and subsequently measured at amortised cost using
the effective interest method, less provision for impairment.

Provision for doubtful debts and bad debts:

amounts are provided for as doubtful debts or are wrilten off as bad debts if the same
doubtful. lrrecoverable in the opinion of the management.

(0

(e)

Other overdue
are considered

\
fAti"I



(h) lnvestmen6 and other financial assets

Recognition

All financial assets are recognized and de-recognized on a trade date basis where the purchase or sale

of an investment is under a ;ontract whose terms require delivery of the investment within the timeframe

established by the market concerned.

Classification

The Company classifies its financial assets in the following measurement categories:

.thoselobemeasuredsubsequentlyatfairvalue(eitherthroughothercomprehensiveincome,or
through Profit or loss), and

. those measured at amortised cost.

Theclassificationdependsontheentity,sbusinessmodelformanagingthefinancialassetsandthe
contractual terms of the cash flows

Thecompanyreclassifiesdebtinvestmentswhenandonlywhenitsbusinessmodelformanagingthose
assets changes

(i) Measurement

Atinitialrecognition,theCompanymeasuresafinancialassetatitsfairvalueplus,inthecaseofafinancial
asset not at fair vatue tnrougtipr;f,t oiloss, transaction costs that are directly attributable to the acquisition

of the financial asset. Transaction costs of financial assets carried at fair value through profit or loss are

expensed in profit or loss.

Debt instruments

Subsequent measurement of debt instruments depends on the Company's business model for managing

theassetandthecashflowcharacteristicsoftheasset'Therearethreemeasurementcategoriesintowhich
the Company classifies its debt instruments:

.Amortisedcost:Assetsthatareheldforcollectionofcontractualcashflowswherethosecashflows
representsolelypaymentsofprincipalandinterestaremeasuredatamortisedcost.Againorlossona
debtinvestmentthatissubsequentlymeasuredatamortisedcostandisnotpartofahedging
relationship i, ,"aognir"o in pioiit or toss wtren the asset is derecognised or impaired. lnterest income

from these flnancial assets is included in finance income using the effective interest rate method

.Fairvaluethroughothercomprehensiveincome(Fvocl):Assetsthatareheldforcollectionof
contractual cash flows anJ tor seiting the financial assets, where the assets' cash flows represent solely

payments of principal 
"nl 

,t"r"",,"rr" measured at fair value ihrough other comprehensive income

(FVOC'). Moveme"G i;';;';";ti;g amount are raken through ocl' except for the recosnition of

impairment gain" o, ro"se!, iniJ'"''t t"u"nu" and foreign exihange gains and losses which are

recognized in protit anJLss. When ttre financial asset iJ derecognised' the cumulative gain or loss

previously recognized ii oct is rectassiried from equity to profit or loss and recognized in other gains/

(losses). lnterest in"om"-fio, ti ""L 
financiat assets is included in other income using the effective

interest rate method'

Fairvaluethroughprofitorloss:AssetsthatdonotmeetthecriteriaforamortisedcostorFvoclare
measured at fair value through profit or loss'

N
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Equity investments

The Company subsequently measures all equity investments at fair value. Where the Company's
management has elected to present fair value gains and losses on equity investments in other

comprehensive income, there is no subsequent reclassification of fair value gains and losses to profit or

loss. Dividends from such investments continue to be recognized in profit or loss as other income when the

Company's right to receive payments is established.

Changes in the fair value of financial assets at fair value through profit or loss are recognized in other gain/

ltossesl in ttre statement of profit and loss. lmpairment losses (and reversal of impairment losses) on equity

investments measured at FVOCI are not reported separately from other changes in fair value.

(ii) lmpairment of financial assets

The Company assesses on a forward looking basis the expected credit losses associaled with its assets

carried at amortised cost and FVOCI debt instruments. The impairment methodology applied depends on

whether there has been a significant increase in credit risk

A financial asset is de-recognized only when

. The company has transferred the rights to receive cash flows from the financial asset or

. Retains the contractual rights to receive the cash flows of the financial asset, but assumes a contractual

obligation to pay the cash flows to one or more recipients.

Where the Company has transferred an asset, it evaluates whether it has transferred substantially all risks

and rewards of own;rship of the financial asset. ln such cases, the financial asset is de-recognized' Where

the Company has not transferred substantiatly all risks and rewards of ownership of the financial asset, the

financial asset is not de-recognized. -

\Mere the Company has neither transferred a financial asset nor retains substantially all risks and rewards

of ownership of the financial asset, the financial asset is de-recognized if the company has not retained

control of the financial asset. where the company retains control of the financial asset, the asset is

continued to be recognized to the extent of continuing involvement in the financial asset.

(iii) lncome recognition

lnlerest income

lnterest income from debt instruments is recognized using the effective interest rate method

Dividends

Dividends are recognized in profit and loss only when the right to receive payment is established' it is

probable that the economic benefits associated with the dividend will flow to the company, and the amount

of the dividend can be reliably measured.

(i) Financial liabilities

Classification as debt or souitv

Financial liabilities and equity instruments issued by the companv are classified accordinq to the substance

of the contractuar ,*rng"r"ni; ;i"r"o into ,nd tn" o"iinitions of a financial liability and an equity

instrument.
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(i) lnitial recognition and measurement

Financial liabilities are recognized when the Company becomes a party to the contractual provisions of the
instrument. Financial liabilities are initially measured at the amortised cost unless at initial recognition, they
are classified as fair value through profit and loss.

(ii) Subsequent measurement

Financial liabilities are subsequently measured at amortised cost using the effective interest rate method.
Financial liabilities carried at fair value through profit or loss are measured at fair value with all changes in

fair value recognized in the statement of profit and loss.

(iii) Derecognition

A financial liability is derecognised when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled or
expires.

Property, plant and equipment (including CWIP)
All items of property, plant and equipment are stated at historical cost less depreciation. Historical cost
includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items.

Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognized as a separate asset, as

appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the

Company and the cost of the item can be measured reliably. The carrying amount of any component
accounted for as a separate asset is derecognised when replaced. All other repairs and maintenance are

charged to profit or loss during the reporting period in which they are incurred.

Depreciation methods, estimated useful lives and residualvalue

Depreciation is calculated using the straight-line method to allocate their cost, net of their residual values,

over their estimated useful lives as follows:

Office equipment 4 to 5 years

Computer systems - others 4 years

Computer software 4 years

Telecommu nication systems 4 years

The useful lives have been determined based on technical evaluation done by the company which are higher

than those specified by Schedule ll to the Companies Act, 201 3, in order to reflect the actual usage of the

assets. The residual values are not more than 5o/o of the original cost of the asset. The asset's residual

values and useful lives are reviewed, and adjusted on a prospective basis if appropriate, at the end of each

reporting period.

An asset's carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the asset's carrying

amount is greater than its estimated recoverable amount.

Gains and losses on disposals are determined by comparing proceeds with carrying amount. and are

included in profit or loss

Depreciation on assets purchased / disposed off during the year is provided on pro rata basis with reference

to the date of additions / deductions.
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Fixed assets whose aggregate cost is Rs. 5,000 or less are depreciated fully in the year of acquisition.

(k) lntangiblo assets

Costs associated with maintaining software programs are recognized as an expense as incurred.

Development costs that are directly attributable to the design and testing of identifiable and unique

software products controlled by the Company are recognized as intangible assets when the following

criteria are met:

. it is technically feasible to complete the software so that it will be available for use

. management intends to complete the software and use or sell it

. there is an ability to use or sell the software

. it can be demonstrated how the software will generate probable fulure economic benefits

. adequate technical, financial and other resources to complete the development and to use or sell

lhe software are available, and
. the expenditure attributable to the software during its development can be reliably measured.

Direcfly attributable costs that are capitalised as part of the software include employee costs and

an appropriate portion of relevant overheads.

Capitalised development costs are recorded as intangible assets and amortised from the point at

which the asset is available for use.

Computer software is amortised over a Period of 4 years.

(l) Trade and other Payables

These amounts represent liabilities for goods and services provided to the company prior to the end of

financial period which are unpaid. Trade and other payables are presented as current liabilities unless

payment is not due within 12 months after the reporting period. They are recognized initially at their fair

vatue and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

(m) Provisions

Provisions are recognized when the company has a present legal or constructive obligation as a result of

past events, it is p;bable that an outflow of resources wall be required to seftle the obligation and the

amount can be reliably estimated. Provisions are not recognized for future operating losses

Provisions are measured at the present value of management's best estimate of the expenditure required

to settle the present obligation io be settled at a future date. The discount rate used to determine the

present value is a pre{ax rate that reflects current market assessments of the time value of money and

ihe risks specific to the liability. The increase in the provision due to the passage of time is recognized as

interest expense.

Contingent Liabilities

contingent liabilities are disclosed when there is a possible obligation arising from past events, the

existence of which will be confirmed onty by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain

future events not wholly within the control of the company or a present obligation that arises from past

events where it is either not probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation

or a reliable estimate of the amount cannot be made. contingent liabilities are not disclosed in case the

possibility of an outflow of resources embodying economic benefits is remote

(n) Dividends

provision is made for the amount of any dividend declared, being appropriately authorised and no longer

at the discretion of the entity, on or bef;re the end of the reporting period but not distributed at the end of

the reporting Period.
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(o) Earnings per share

(i) Basic earnings per share
Basic earnings per share is calculated by dividing:
. the profit attributable to owners of the Company

. by the weighled average number of equity shares outstanding during the financial year, adjusted for
bonus elements in equity shares issued during the year.

(ii) Diluted earnings per share

Diluted earnings per share adjusts the figures used in the determination of basic earnings per share to take
into account:
. the after income tax effect of interest and other financing costs associated with dilutive potential equity

shares, and
. the weighted average number of additional equity shares that would have been outstanding assuming

the conversion of all dilutive potential equity shares.

Employoe b6nefits

(i) Short-term obligations

Liabilities for wages and salaries, including non-monetary benefits that are expected to be settled wholly
within 12 months after the end of the period in which the employees render the relaled service are the
amounts expected to be paid when the liabilities are settled. Short term employee benefits are recognized
in statement of profit and loss in the period in which the related service is rendered. The liabilities are
presented as current employee benefit obligations in the balance sheet.

(ii) Other long-term employee benefit obligations

The liabilities for earned leave are not expected to be settled wholly wlthin 12 months afler the end of
the period in which the employees render the related service. They are therefore measured as the
present value of expected future payments to be made in respect of services provided by employees
up to the end of the reporting period using the projected unit credit method. The benefits are

discounted using the market yields at the end of the reporting period that have terms approximating
to the terms of the related obligation. Remeasurements as a result of experience adjustments and

changes in actuarial assumptions are recognized in profit or loss.

The obligations are presented as current liabilities in the balance sheet since the company does not

have an unconditional right to defer settlement for at least twelve months after the reporting period,

regardless of when the actual seltlement is expected to occur.

( i i i) Post-em pl oym e nt o bl i g ati ons

The Company operates the following post-employment schemes:
(a) defined benefit plans such as gratuity, and

(b) defined contribution plans such as provident fund and superannuation

Gratuity obligations

The liability or asset recognized in the balance sheet in respect of defined benefit gratuity plans is the

present value of the defined benefit obligation at the end of the reporting period less the fair value of

plan assets. The defined benefit obligation is calculated annually by actuaries using the projected unit

credit method. The present value of the defined benefit obligation is determined by discounting the

(p)
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estimated future cash outflows by reference to yields on government securities at the end of the
reporting period that have terms approximating to the terms of the related obligation.

The net interest cost is calculated by applying the discount rate to the net balance of the defined
benefit obligation and the fair value of plan assets. This cost is included in employee benefit expense
in the statemenl of profit and loss.

Remeasurement gains and losses arising from experience adjustments and changes in actuarial
assumptions are recognized in the period in which they occur, directly in other comprehensive
income. They are included in retained earnings in the statement of changes in equity and in the
balance sheet.

Changes in the present value of the defined benefit obligation resulting from plan amendments or

curtailments are recognized immediately in profit or loss as past service cost.

(iv) Defined contribution plans

Provident fund
The Company is registered with Regional Provident Fund Office and both the employee and the employer
make monthly contribution equal to 12% ofthe employee's basic salary respectively.

Superannuation
Superannuation benefits for employees designated as chief managers and above are covered by group

policies with the Life lnsurance Corporation of lndia maintained by the Ultimate Holding Company. The

contribution for the year is reimbursed to the Ultimate Holding Company is charged to revenue. There are

no other obligations other than the annual contribution payable.

(q) Rounding of Amounts

All amounts disclosed in the financial statements and notes have been rounded off to the nearest lakhs

as per the requirement of Schedule lll, unless otheMise stated.

(r) Reclassification

Previous year figures have been reclassified / regrouped wherever necessary'
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CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND JUDGEMENTS

The preparation of financial statements requires the use of accounting estimates which, by definition, will
seldom equal the actual results. This note provides an overview of the areas that involved a higher degree
of judgment or complexity, and of items which are more likely to be materially adjusted due to estimates
and assumptions turning out to be different than those originally assessed. Detailed information about each
of these estimates and judgments is included in relevant notes together with information about the basis
of calculation for each affected line item in the financial statements.

The areas involving critical estimates or judgments are:

Current tax expense and payable Note 14

Fair value of unlisted securities Note 4 & 9
Useful life of intangible asset Note 3

Estimales and.iudgments are continually evaluated. They are based on historical experience and other
factors, including expectations of future events that may have a financial impact on the Company and that
are believed to be reasonable under the circumstances.

(s) Recent accounting pronouncements

lnd AS 116 Leases:

On March 30, 2019, Ministry of Corporate Affairs has notified lnd AS 116, Leases. lnd AS 116 will replace the
existing leases Standard, lnd AS 17 Leases, and related lnterpretations. The Standard sets out the principles
for the recognition, measurement, presentation and disclosure of leases for both parties to a contract i.e., the
lessee and the lessor. lnd AS 116 introduces a single lessee accounting model and requires a lessee to
recognize assels and liabilities for all leases with a term of more than twelve months, unless the underlying
asset is of low value. Currently, operating lease expenses are charged to the statement of Profit & Loss. The
Standard also contains enhanced disclosure requirements for lessees. lnd AS 116 substantially carries
forward the lessor accounting requirements in lnd AS 17.

The effective date for adoption of lnd AS '116 is annual periods beginning on or after April 1, 2019. The
standard permits two possible methods of transition:
. Full retrospective - Retrospectively to each prior period presented applying lnd AS I Accounting Policies,
Changes in Accounting Estimates and Errors
. Modified retrospective - Retrospeclively, with the cumulative effect of initially applying the Standard
recognized at the date of initial application.

Under modified retrospective approach, the lessee records the lease liability as the present value of the
remaining lease payments, discounted at the incremental borrowing rale and the right of use asset either as:
.lts carrying amount as if the standard had been applied since the commencement date, but discounted at
lessee's incremental borrowing rate at the date of initial application or
. An amount equal to the lease liability, adjusted by the amount of any prepaid or accrued lease payments

related to that lease recognized under lnd AS 17 immediately before the date of initial application.
Certain practical expedients are available under both the methods.

On completion of evaluation of the effect of adoption of lnd AS 116, the Company is proposing to use the
'Modified Retrospective Approach' for transitioning to lnd AS 116, and take the cumulative adjustment to

retained earnings, on the date of initial application (April 1, 2019). Accordingly, comparatives for the year

1.f



ended March 31,2019 will not be retrospectively adjusted. The Company has elected certain available
practical expedients on transition.

The Company is currently evaluating the effect of this amendment on the financial statements.

lnd AS 12 Appendix C, Uncertainty over lncome Tax Treatments:

On March 30, 2019, Ministry of Corporate Affairs has notified lnd AS 12 Appendix C, Uncertainty over lncome
Tax Treatments which is to be applied while performing the determination of taxable profit (or loss), tax bases,
unused tax losses, unused tax credits and tax rates, when there is uncertainty over income tax treatments
under lnd AS 12. According to the appendix, companies need to determine the probability of the relevant tax
authority accepting each tax treatment, or group of tax lreatments, that the companies have used or plan to
use in their income tax filing which has to be considered to compute the most likely amount or the expected
value of the tax treatment when determining taxable profit (tax loss), tax bases, unused tax losses, unused
tax credits and tax rates.

The standard permits two possible methods of transition - i) Full retrospective approach - Under this approach,
Appendix C will be applied retrospectively to each prior reporting period presented in accordance with lnd AS
I - Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors, without using hindsight and ii)
Retrospectively with cumulative effect of initially applying Appendix C recognized by adjusting equity on initial
application, without adjusting comparatives.

The effective date for adoption of lnd AS 12 Appendix C is annual periods beginning on or after April 1 , 2019.
The Company will adopt the standard on April 1 , 2019 and has decided to adjust the cumulative effect in equity
on the date of initial application i.e. April 1 , 2019 without adjusting comparatives.

The Company is currently evaluating the effect of this amendment on the financial stalements.

Amendment to lnd AS 12 - lncome taxes:

On March 30, 2019, Ministry of Corporate Affairs issued amendments to the guidance in lnd AS '12, 'lncome
Taxes', in connection with accounting for dividend distribution taxes.

The amendment clarifies that an entity shall recognise the income tax consequences of dividends in profit or
loss, other comprehensive income or equity according to where the entity originally recognized those past
transactions or events.

Effective date for application of this amendment is annual period beginning on or after April 1, 2019. The
Company does not have any impact on account of this amendment.

Amendment to lnd AS '19 - plan amendment, curtailment or settlement:

On March 30, 2019, Ministry of Corporate Affairs issued amendments to lnd AS 19, 'Employee Benefits', in

connection with accounting for plan amendments, curtailments and settlements. The amendments require an
entity:

. to use updated assumptions to determine current service cost and net interest for the remainder of the period

after a plan amendment, curtailmenl or settlement; and

. to recognise in profit or loss as part of past service crst, or a gain or loss on settlement, any reduction in a

surplus, even if that surplus was not previously recognized because of the impact of the asset ceiling

Effective date for application of this amendment is annual period beginning on or after April 1, 2019 The

Company does not have any impact on account of this amendment.
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NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
Notes to financial statements for the yearendedMarch3l,20l9
Note 2; Property Plant and Equipment

.";;il:i* ."tX?.,'
CAPITAL

TOTAL WORK IN

PROGRESS

Gross carrying amount
Cost as at 01.04.2018 0.95

(0.33)

0.12

(o.12\

106.49
40.01
(72.89)

'lo7.57

40.0'1
(73.34)

depreciation as at 0l April 2018
Depreciation charge during the year
Disposals

Year ended 31 March

as at 0'1 04.20'17 0.59 0.12 106.28 106.99
o.21 0.57 40.58

depreciation as at 01 April 2017
Depreciation charge during the year

L6

0.59
0.08

012 43.14
18.11

43.85
18 19



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
Notes to financial statements for the year ended March 31, 2019
Note 3 : lntangible assets

ln lakhs

COMPUTER
SOFTWARE

TOTAL
lntangible assets

under development

Cost as at 0'1.04.2018
Gross carrying amount
Cost as at 01 .04.2018
Add ition s
Disposals
Transfers

50.81
387 92

50.81
387.92

410.99
220.62

(243 69)
(387.92 )

Closrng gross carryrng amount 438.73 438.73

Accumumated depreciation

Accumulated depreciation as at 01 April 2018
Depreciation charge during the year
Disposals

19.14
84.56

19.14
84.56

closing accumumated depreciation 103.70 103.70

Net carryrng amount as at 31,03.2019 335.03 335.03

Gross carrying amount
Cost as at 01 .04.2017
Additions
Disposals
Transfers

21 .46
2 9.35

21 .46
29 3s

181 .10
259.24

(29 35)
Closing gross carrylng amount 50.81 50.81 41 0.99

Accumumated depreciation

Accumulated depreciation as at 01 April 2017
Depreciation charge during the year
Disposals

14.51
4.63

14 51

4 63

closrng accumumated deprecratron 19.',14 19.14

Net carryrng amount as at 31.03.201E 31.67 31.67 410.99

Significant estimate: Useful life of intangible assets under development
The Group has completed the development of sofiware that is used in its various business processes. As at 31 l\4arch

2019, the net carrying amount of this software was { 335.03 lakhs (3'l March 2018: { 31.67 lakhs). The Group estimates
the useful life of the software to be 4 years based on the expected technical obsolescence of such assets. However, the
actual useful life may be shorter or longer than 4 years, depending on technical innovations and competitor actions "

tl



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
NOTES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET
NOTE NO-4 : NON CURRENT INVESTMENTS

31.03.2019 31 .03.2018

Number of
Units

(Rs. ln lakhs)
Number of

Units
(Rs. ln lakhs)

t

tv

lnvestment in equity instruments (fully paid up)
Unquoted equity instruments at cost
ln Other companies
NSE Foundation
Total equity instruments

lnvestment in exchange traded funds
Quoted exchange traded funds at FVPL
R Shares Nifty Bees
Kotak Mahindra MF - Kotak Banking ETF

Total exchange traded funds

lnvestment in bonds
Quoted bonds at amortised cost
Tax free bonds
7.35% National Highways Authority of lndia '11 Jan,2031
7 .19o/o lndia lnfrastructure Finance Company Limtted 22 Jan,2023

7 .18 o/o lndian Railway Finance Corpn Ltd - Tranche 1 - Series 1 - 19 Feb 2023

Total taxfree bonds

Mutual Funds
Quoted investments in mutual funds at FVPL
lclcl Prudential Fixed Maturity Plan - Series 80 - 1 187 Days Plan G - Direct-Growth

Reliance Fixed Horizon Fund - XXXIV - Series 9 - Direct - GroMh

RELIANCE FIXED HORIZON FUND - XXXVIII - SERIES 12. DIRECT. GROWTH

Reliance Fixed Horizon Fund - Xxxvii - Series 04 - Direct - GroMh

Total mutualfunds

Total non{urrent investments
Aggregate amount of quoled investments and market value thereof
Aggregate amount of unquoted investments

(\

1,000.00 1.000

30,050
41,050

366.79
134.68

64,500
88,000

676.77
218.00

501.47 894.77

50,000
50,000

50,000

538.89
513.17

1,066.54

50,000
50,000

50,000

539.01
514.66

1,O74.29

2,118.60 2.127 .96

50,00,000

40,00,000

20,00,000

25,00,000

577.98

448.15

213.66

273.50

50,00,000

40,00,000

536.35

41 6.1 8

1,513.29 952.53

4,133.36 3.975.25
4,?'.t6.76 4,105.92
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NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITEO)
Notes to financial statements for the year ended March 3'1, 2019

5 Other financial assets (nonrurrent)

Non-current bank balances
Fixed deposits with maturity for more than 12 months

Others
lnterest accrued on Bank deposits

Tota I

6 Other financial assets (current)

Others
lnterest accrued on Bank deposits

Tota I

7 lncome Tax Assets (net)

lncome Tax paid including Tax deducted at source (Net
of Provisions)

Total

8 Other current assets

Balances with Statutory Authorities
Prepaid expenses
Total

(Rs. ln lakhs)
31.03.2019 31.03.2018

720.00
720.OO

720.00

31.03.2019 31.03.2018

o.28 42.68

o.28 42.68

31.03.2019 31.03.2018
30.62 21.71

30.62 21 .71

31.03.2019 31.03.2018
267.82

3.75
85.24

8.67
27',t.57 93.91
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NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)

NOTES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET

NOTE NO-g : CURRENT INVESTMENTS

31.03.2019 31 .03.2018
Number of Units (Rs. ln lakhs) Number of Units (Rs. ln lakhs)

I Mutual Funds
investments in mutual funds at FVPL

Treasury Advantage Fund - Growth - Direct Plan
Liquid Fund -Direcl - GrorYth

'a Birla Sun Life Floating Rate Fund - LTP - Direct - Grov\dh

Birla Sun Life Money Manager Fund - Direct - Growth
Birla Sun Life Savings Fund - Direcl - Growth
Birla Sun Life Cash Manager - Oirecl - Gro\ nh

DSP Blackrock Ultra Short Term Fund - Direct - Growth
DSP Blackrock Money Manager Fund - Direct - Growth

Liquid Fund - Direct - Gro\,vth

Ultra Short Term Fund - Direct -Growth
Prudential Money Market Fund - Direct- Growth
Prudential Ultra Short Term Plan - Direct - Growth

lClCl Prudential Savings Fund - Direct Plan - Growth
IDFC Money Manager - lnvestment Plan - Direct - Growth

Ultra Short Term Fund - Direct - Growth

Bond Fund - Short Term Plan - Growth - Direct

Low Duration Fund - Direct - Growth
Liquid Fund - Direct - Growth

Floater - Short Term - Direct - Growth
Savings Fund - Direct Plan - Growth

LIC MF Savings Fund - Direct - Growth
L&T ultra Short Term Fund - Direct - GroMh
LIC MF Savings Plus Fund - Direct - Growth
lClCl Prudential Corporate Bond Fund - Direct - Growth
lnvesco lndia Money Market Fund - Direct - Grolvth

Money Market Fund - Direct - Growth
Low Duration Fund - Growth - Direct

Reliance Ultra Short Duration Fund - Direct - Growth
Reliance Medium Term Fund - Direct - Growth
Reliance Ultra Short Duration Fund - Direct Plan - Growth
Reliance Prime Debt Fund - Direct - Growth

SHDF - Ultra Short Term - Growth - Direct Plan

Magnum Ultra Short Duration Fund - Direct - Growth
Premier Liquid Fund - Direct - Grovvth

Ultra Short Term - Direct Plan - Growlh
Ultra Short Term Fund - Direct - Growth
Treasury Advantage Fund - Direct - Growth

UTI Floating Rate Fund - STP - Direct - Growth
UTI Treasury Advantage Fund - Direct - Growth
UTI Money Market - Direct Plan - GroMh
UTI Ultra Short Term Fund - Direct - Grolvth

Total unquoted mutual funds

otal current investments
amount of quoted investments and market value thereof
amount of unquoted investments

t\

81,881
17,636

6,37,375
1,72,927
3,27,773

4,090
8,598

4,89,344
39,098

3,65,543

so,sa,7ss
50,18,809

7,77,337

26,32,210
36,12,24
37,s7,584

28,46,774
24,825
14,985
4,908
3,503

847
32,65,021

36,274
3,536

3.099

1 3,541

37,673

1,756.94
365.68

l,ll85.26
435.26

1,218.52

103.70
316.25

51.26
101.72

1,320.23

:
1,200.13
1,342.3s

397.92

ao4.2'l
1,078.76
1,'t70.09

559.87
538.76
425.46
129.60
107.04

25.87
1,309.76

1,512.46
103.57

88.98

tsi.tt

1,',t82.43

37,657.79

6.37,374.89

4,50,151.76
1,62,156.55

30,16,478.37

124.30

39,098.45
45,38,908.69

3,65,543.24
40,87,651.57
63,16,387 05

8,75,399.10
12,677.32

26,32,210.38

20,36,905.58
56,76,664.21

4.90A.44

39,35,964.24
846.51

5.553.47

49,44,124.36
16,497.43
3,098.74

28,470.63
22,337.74
20,795.44

745.95

1.372.44

1 ,548.18
707.O4
384.40

4.26

gi.oz

830.32
1,224.18
1 ,110.17
1,566 26

416 45
361.55
743.09

587.29
1,567 78

1 19.70

1,464.27
23.76

125.06

1,20;.76
438.33

82.33
828.78
539.1 3
405.46

19,484.40 18,493.96

19,484.40 18,493.95

1s,4s4:40 18.493.96
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NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
Notes to financial statements for the year ended March 3l, 2019

10 Trade receivables

Secured, considered good
Unsecured, considered good

Having significant increase in Credit Risk
Credit impaired

Less : Expected Credit Loss
Total

11 Cash and cash equivalents

Balances with banks : in current accounts
Total

12 Bank balances otherthan Cash and CaBh equivalents

Fixed deposits
-with maturity less than 12 months at balance sheet date

Total

13 a Equity Share Capital

Authorised
1 5,00,000 (Previous year 1 5,00,000)
Equity Shares of Rs 10 each.

lssued, Subscribed and Paid-up
1 3,00,000 (Previous year 1 3,00,000)
Equity Shares of Rs.'10 each fully paid up.

Total

t,tss.3r

1,188.31 1,305.31

1,188.31 1,305 31

31.03.2019 31.03 2018

1,305.31

164.92 53.00
164.92 53.00

31.03.2019 31.03.2018

167 00

31.03.2019 31.03.2018

150.00 150.00

130.00 130.00

130.00 130.00

Terms and rights attached to equity shares
The company has only one class of equity shares having a par value of Rs. 10 per share. They entitle the holder to

participate in dividends. ln the event of liquidation of the Company, the holders of equity shares will be entitled to

ieceive remaining assets of the Company, after distribution of all preferential amounts. The distribution will be in

proportion to the-number of equity shares held by the shareholders. There is no change either in the number of

equity shares or in amount between reported years

The Board of Directors, intheirmeeting held onApril 25,2019, proposed a dividend ofRs 2 13.50 (previous year

Rs. 25Or) per equity share. The dividend proposed by the Board of Directors is subject to the approval of the

shareholders in the ensuing Annual General Meeting.

The Board of Directors, in their meeting held on April 27, 2018, proposed a dividend ot Rs. 2501 per equity share

which has been approved by the shareholders at the Annual General Meeting held on June 8, 2018. The tolal

dividend paid during the yejr ended March 31 , 2019 amounts to Rs. 3,250 lacs excluding dividend distribution tax

of Rs. 668.05 lacs

Details of shareholders holding more than 5% share in the Company (No' of shares)

NSE lnvestment Ltd. (Formerly known as NSE Strategic

lnvestment Corporation Ltd.)

oetails of shareholders holding more than 5% share in the company

NSE lnvestment Ltd. (Formerly known as NSE strategic

lnvestment Corporation Ltd.)

A

N2_

31.03.2019 31 03 2018



NSE INDICES LIMITED

(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES ANO PROOUCTS LIMITEDI

13 (b); OTHER EQUITY ln

Reserves and Surplus
Total

Particulars
General
reserve

- 5,2reo4

Corporate :'oclal
ResponsibilitY

Retained
Earnings

20'1.77

(201 .77)

14,924.81
6,502.12

201 .77

(3,442 23)

20,354.62
6,502.12

(3,442 23)

Balance at tne Aqttl 1,2017 
I

Profit for the Year I

Other Comprehensive lncome 
I

Transfer back from Corporate Social Responsibility

reserve to Retained Earnings

Transaction with owners in their capacity as

owners
Dividend paid (lnctuding dividend distribution tax)

lBalance as at 31.03.2018 5,228.04 18,186.47 23,414.51

5,22a.04

i@

18,186.47
5,536.01

063

(3,918.05)

23,414.51
5,536.01

0.63

(3,918.05)

Aalance at the April 1,2018

Profit for the Year
Other ComPrehensive lncome

Transaction with owners in their capacity as

ownels
loirioeno paid (lncluding dividend distribution tax)
I

f--r---^ ^^ ^. t{ na rn{q 19,80s.06 25,033.10

Lt-



NSE INDICES LIMITEO
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INOEX SERVICES ANO PRODUCTS LIMITED)
Notea lo flnanclalstatoments forthe yearended March 31, 2019

14 lncome & Deferred Tares Liabilitles
31.03.2019

(a) lncome tax expense
Partlculars
lncome tax expense

Cuftent rax
Curent tax expense (i)

Delenad rax
Decrease / (increase) in defened tax assets (ii)

{Oecrease) / increase in defered iar laabilities (iii)

Adiustment in otherequity or retained eaming (iv)

Total deferred t x expense/ (beneflt) (v)=(iD+(ili)+(iv)

Total lncome tax exp€nsesr (vil= (l)+(v)

'This excludes net delerred iax expense/(beneft)on other

comprehensiveincome (vii)

1,818.10

19.26
230.93

2,734 04

2.83
{r66.96)

250.19 (16414)

2,569 902,068.29

0.26

b) Reconciliation oftax expense and the accounting profit multiplied by lndia's tax rate:

Partlculars
Profil before income tax expense
Tax rate (%)

Tax at the lndian Tax Rale
Tax offect otamounb whlch are not deductiblo
Itaxable) in celculatlnq taxable income
Dividend income

Amortisation of Premium on GovuDebl Sec.
lntercst on tax free bonds
Expenditure related lo exempt income
MTM realized on sale of investmenls

{Prolit )/ Loss on sale ol investments iaxed al other than
Stiatutory rate
Speciric Tax deductions
Expenditure on CSR activities
Others
lncome Tax ExDense

31.03.2019 31 03 2018
7,60,1.30
25.120%
2,214.37

2.73
{42.08}

6.15
(r38.50)

21.71

I,O72.O2
u.6000/0
3,139.64

(50.01)
9.89

(7.ss)
(33.57)

c) Deferred tax liabilities (nei)

Deferred income tax assets

Defered incomo tax llabillllos
ProDerty, planl and equipment and inveslmenl propenY

FinancialAssets at FairValue through profit and Loss

Deferred tax assots
Movement in deterred tax a33et3

At 'l April2017
Charged/(c.ediied)
- lo profrt or loss
- to olher com prehensive income

At 31 March 2018
Charqed/(credited)
- lo prorit or loss
- to other comprehensive income

At 31 March 20tg

Movemenl in defened tax llebilities

At I April2017
Charged/(crediled)
- lo prolit or loss
- to other comprehensive income

At 31 M.rch 2018
DTL revercal due to rale change

Charsed/(crcdited)
- to profit or loss
' to other comPrehensive income

olher adruslmenl n
Ar 3, Merch 2Ol9 \ I\t ,"

r-r-Y*-,/ v-

31.32
993.65

12 06

768 04

d)

e)

@oetts Total

- 

,12.46) 7.52 (4 s4)

o.4o 13.22) /.282)

(19.26) i19 26)

Fr"""ia-lAssets at Fa, Val,,e Olhers Total

through proft and Loss

(5.33) (161 63)

773_37

{166 96)

- 

76a 04 (161.63) 600 41

225 6',1 533
026

230 91
o26

t_.

-r$r5 

r56.ut *1r.61 

&pt2-
L5

57 _52

51 27

- 

trtezt 4.30 {27 02)



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
Notes to financial statements for the year ended March 31, 2019

l5 Trade payables (current)

Trade payables
(i) total outstanding dues of micro enterprises and

small enterprises
(ii) total outstanding dues of creditors other than

micro enterprises and small enterprises

Trade payables to related parties (Refer note no. 25)

Total

lncome tax liabiliues (net)

lncome Tax Provisions (Net of Advances)
Total

Provision (non curtent)

Employe8 benefits obligation
Provision for gratuity
Total

Provision (curront)

Employee benefits obligation
Provision for gratuity
Provision for leave encashment
Provision for LTA short term
Others
Total

Other current liabilities

Statutory dues payable
Advance from customers
lncome received in advance
Others
Total

Revenue from operationg

Sale of services
lndex Licensing & Data Subscription Fees
Total

Other income

lnterest income from financial assets at amortised cost

lnterest lncome on Bank Deposits
Net gain on sale of financial assets mandatorily measured

at fair value through profit or loss
Net fair value gain/(loss) on financial assets
Profiv(Loss) on Foreign Exchange Fluctuation (net)

Proceeds from sale of fixed income valuation assets
(Refer note no. 38)
Miscellaneous lncome
Total

Employee Benefits expensea

Deputed Personnel Cost
Salaries, wages and bonus
Contribution to provident and other fund

Total

For the year ended For the year ended

3r.03.2019 31.03.2018

(Rs. ln lakhs)

31.03.2019 31.03.2018

2.61

61.82

7 4.49

189.02

36.65

138.92

16
31.03.2019 31.03.20'18

76.47 129 01

129 01

31.03.2019 31.03.2018

0.62 1.17
0.62 1.17

18
31

0.00 0.00

0.82 2.29
't.00
3.14 0.28

2.57

03 2018

8 8

20.57
'14.14

32.86
58.86

20

8,832.08 8,913.02
8,832.08 8,913.02

For the year ended For the year ended

,t3s.14

4.86
304.48

1,311.60
71.63

365.96

59 37
178.25

1,126.50
22.83

- 

2,19167 1 584 44

1r n,r rnrq 31.03.2018
443.45

94.7 4

8'42 10'16

546.62 501 3L

81.81

22

2_\ !,'D

19

21



NSE INOICES LIMITEO
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODTJCTS LIMITED)
Notes to financial statements for the year ended March 31, 2019

(Rs ln lakhs)

23 Other erpenses

lndex Maintenance Charges
lndex Calculation SeNice Cherges
Spac€ & lnlrastruclure Usag€ Charges
Fees & Subsctiption
Professional Fees
Data Usage Charges
Electricity Charges
Travelling & Conveyance expenses
Meeting & Conferences
Business Prcmotion
Soffware Expenses
Cloud Hosting Charges
Auditors Remunerataon:

- Audit Fees
- Out of Pocket Expenses
- For Other SeNices

(Audit fees paid or payable to auditors includes Rs 0.50
lakhs towards audit fees of previous year which was short

charged in previous yea0
Repairs & Maintenance - computer
Recruitment Expenses
Comorate Social R6sponsibility Expenditure
oireclor Sitting Fees
Miscellaneous Expenses
Total

For the year ended
31.03.2019

For the year ended
31 03.2018

45.31
75.00

150.53
29.27
52.34
47.72
31.31
43.70

5.87
10.00
0.r5
0.86

2.25

44.03
75.38

145 12

36 44
123 12

43 68
27 39
17 53
8.01

13.07
o.23

100

70.91
1.53

149.87
17.50

003
424

332.40
20.03

24

11.26 9.s9
745.39 901.32

Legalexpenses include exceptional legal cost because of an ongoing arbikalion matler with a large ctient'

ln compliance with lnd AS 24 -'Relaied Party Disclosures'' as notified under Rule 3 ofthe Companies (lndian

Acalunting Standards) Rules, 2015 and Companies (lndian Accounting Standads) Amendmenl Rules, 2016 the

required disclosures ar€ given in the table below:

(a) Names of the related parties and related party relationships

Sr. No. Related Party Nature of Relationship

1 Natronal Slock Exchange of lndla Limited (NSEIL) The Ultimale Holding Company

2 NSE lnvestment Lirniled (Formedy NSE Slrategic
lnvestmeni Corooralion Limiied)

Holding Company

3 tlSE Cleanng Limited (Formedy known as Naiional
Secunties Clearino Corooration Limiled)

sub--iaury ot Uttlmate tlolding company

4 NSE lT Lim(ed Fe lo\ Subsrdiary

5 NSE lT (US) lnc Subsidiary of Fellow Subsidiary

6 Aulas Networks Private Llmited EIEsld,ary, of Fettow Subsidiary (w.ef 22.032019)

7 ttSE Oata a Analytics Limited (Fomerly known as DotEx

lnrematronal Limrted)

Fellow Subsidiary

8 NSE lnfotech SeNices Limiled Fellow Subsidiary

I Nation-atsecuritiesoepositoryLimited lil6-ciate company ot ultimate Holding Companv

10

11

6FSf3ffir Skill C6uncilof lndia nssociate ot ttre Uttimate Holding Company

F6Fer Exchange lndia Limited G;i"ie of t#I6hi,rs corp*)-
12

13

n
15

16

S6LiE6Granance tntrastructure Lta IG iare c,ornp"a'.,v oiilolding company

d6frpJiEilie t'a"nagpt*ttt se.i"es P"t Lto 7;6craG-d6;Enl; Holdhs co.panv

flec€n€b-E;E,cr.iiseortnaraThila I;Bt stod;nyb Jol,rtVeniu,e

NSE Academy Lim(ed Fellow Subsidiary

NSE IFSC LIMITED EiSlEil.y ot utli,n'ate nobing companv

17 t'lSE lFre;ng corpoEhon Lmled Step down Subsidiary of Ullrmate holdrng company

18

19

i
21

n
23

a

NSE Foundation Subsidiary of Ullimate holding company

t',4aiiEiEirnotltiesimptlrea tnaia rimiteo Associate, Compa"y of Holding Company

I\,,1r. L Ravi Sankar Key-dna!6i6lPersonnet--

-xey 

t'lanagerat Personnel (upto 2Eth Apr2018)

Mr J Rav chandran Key ManaSerd Petson',rel

Mr. Srikanla Dash Kr-ilil6Eii;tpefio""d

litr MukAh AgaMat Trffiarena-l Ersonnd

llr Ravivarllasr Key Managerial Personnel (w e f. 28 04 2018)



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PROOUCTS LIMITED}
Notes to financial statements for the year ended March 3'1, 2019

lnvestment Limited (Formerly NSE Strategic

National Stock Exchanoe of lndia Limited 3 t.03.2019 31.03 2018

Nature of Transactions
Reimbursement of expenses for staff on deputation paid /
oavable

365.97 327.13

Space and lnfrastructure usage charges paid / payable 184.51 170.57

Reimbursement paid for other expenses incurred
(includinq taxes) & leqal expenses

88t06 50 06

md;x CaEulatron Serrice chargesi!4 88.50 86 25

lncome - lndex License Fees 1,647.46 1 ,267 .94

lncome - Data SubscriDtion Fees 31.10 460

Closinq balance (Credit)/Debit 29.96 12 S0

NSE Data & Analytics Ltd (Formerly known as OotEx
lnternational Ltd.)

31.03.2019 31.03.2018

Nalure of Transactions
Faymen6i fees for data used in real time index creation
(incl advance)

56.31 50 84

188.00 155 31

Paym;nt oI employee lrability in respect oftransferred
emolovees

4.59

Reimburseme"t paid for other expenses (including taxes) 8.66 924

Sale consideration for sale of llxed income valuation

assets received / receivable

730.77

n2; S,,h..ri.,ti.. Fe-es received / receivable 52.62 44 .7 4

Closing balance (Credit)iqqql!- .24.s4) (12.65)

NSE.IT Limited
N-r,,ra ^t T'-nc.^ti^hc

3't.03.2019 31.03.2018

lh.lay ir.inipnrn.c Charoes oaid/oavable 54.64 51.71

Closins balance (Cred it)iQg!l!- (4s.e5) (23.99)

31.03.2018

31.03.2019 31.03.2018

NSE IFSC Limited

3.44

Closrnq balance (Credit)/D !i!- 3.14

Kev Management Personnot
Mr I Rrwi Senkar 31.03.2019 31.03.2018

Nature of Transactions
Director Sitting Fees 8.75 10.00

y Manaqement Personnel
Mr. Mukesh Aqrawal
rr-...r ^,Tr-^...ri^6.

31.03.2019 31.03.2018

6ros; Re uneAtpn mo[,di,rg allo*ances, non-oash

perquisites and contribution to Provident Fund and

t?t5.,16

i45,66T 123.12
Total

L6
'/



NSE ll'DtCES Ltt ttEO
IFORIIERLY KT{OWN AS I]{DIA I DEX SERVICES AI{D PRODUCTS LIIIITED)

2G Notoa to ffnanclal tt temenb ,or the v6.r ended 31 3t Merch 2019

i) Emplovee Benefrt

(i) Provid6nt Fund: The company is regislar€d with Regional Providenl Fund Office and bolh the employee and the employ€r make
monthly conlribulion aqual to 12% of the employee's basic salary.

(ii) cratuity: Provisions are made for th€ defined benefit wilh respect lo gmluity liability based on the prosenl value ot defined b€nefit

obligalron as reduc€d by lh6 fair value of plan ssets as per lhe actuarisl valuation calculatron

(iii) Leave Encashmeni : Liability on accoont of Leave encashmenl is provided based on Aciurrial Valuation at Balance Sheel dEte.

(iv) Shori tsrm employe€ benefits are charged to rovenue in the year in which tho related seNice is rendered

Provlalon
(R3. ln lac!)

Lono - torm Sho.t - term
31.03.2019 31.03.2018 31.03.2019 31.03.2018

028
191
000

(Rs.)lRs.)
ProviBion for emplovae b€n€fits

Provision for Leave Travel allowance
Provision for qratuitv
Provasion for Leave encashment

o.62 117
i.,,
0.00

b)

0

a)

0)

Ot3ctosure undor lndi.n Accounting Slrndad lg (lnd & 19) on Employoe B.noflt as notifled under Rulo 3 of the Comp.nio.
(lndl.n Accounting Standard.) Rulea, 2015 and Compani6s (lndlan Accounling St ndsrdr) Amendment Rule.' 2015.

Defined Bon.llt Plan I

provident Fund: Company has contributed Rs.2.15 lacs (P.Y Rs. 1.76 lacs) towads Provident Fund during the year ended March 31

20191o Employee Provident Fund Organis€lion.

craluityi The company prcvides for gratuity for employees as per Payment of Gmtuity Acl, 1972. Employees who are in continlous

service for a period ot 5 years are etigibte for gratuity, The amount of G6tuiiy is payable on retiremanvlermination of the emPlyee's

tast drawn basic sstary per month muttiplied for the numbor of years of servic€. The gratuity plan is a non funded plan and the

company pmvides lhe liability on the ba3is of Acluarial Valuation

Belanca Shaet

(ii)

(RB.ln laca)

ftre anrountr rccognl3ed ln the balanca sheet and thc movement! in the net defined ben'fit
oblld.tion ov€r th€ vosr are a3 follou.s:

Current Ysar
3t 03.2019 31 03 2018

Liabiliw atih6 beqinninq olthe vear
0

Currenl Servrce Cosl 174 1.17

Fuarat(GalnsyLosses on obligations - Due to Change in
Demodraohic Assumolions

001

,qctuariat (Gains)lLosses on Obligaljons _ Oue lo Change in
Fina ncial Assumoiions

(0 e0]

cmqlit osses on Obloations'Due to Exoerence

Liabilitv at thc end oftho vear 0.52 1.17

3't.03.2019 31.03 2016

FY...t.d r.n,rn 6n 6lrn arsets

Tr.^(lcr lr^m 6th.r..m.anv

Euaaat fCainsyt-osses on Oblagations ' Due to Change in

Fin,n.ial AssumDtions
Fair v.tue of Dlan sslets at the endllMgfglr 

-
rn" n-"t laoititv uiectoaed above relate3 to fundod olan3 are a3 followg: 

,

Curonl Year
1a n:l20l9 31 03 2018

Fair value ol plan assets as al the end of the vear
(0 62)

Nat lliabilitv) / a3set t0.62) (1.17)

(iii)

(iv)



NSE INDICES LIMITED (Rs. ln lakhs)
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)

B Statement of Profit & Loss

(i) Net lnterest Cost for Current Period
Current Year

3,t.03.2019
Previous Year

31.03.2018
lnterest Cost 0.09
lnterest lncome
Net lnterest Cost for Current Period 0.09

Exoenses recoqnised in the Statement of Profit & Loss
Current Yeal

3.r.o3.2019
Previous Year

31 .03.20'18

Current Service cost 1.74 1 .17

Net lnterest cost 0.09

ExDenses recoonised in the Statement of Profit & Loss 1.83 1.17

ExDenses recoqnised in the Other Comprehensive lncome
Current YeaI

31.o3-2019
Prevaous Year

31 .03.2018

Expected return on plan assets
Actuarial (Gain) or Loss (0 89)

Net (lncome)rExpense fol the Period Recogni (0.8e)

(ii)

(iii)

c

D

+,)

Fiir value of plan assets at the Balance Sheet Date for defined benefit obligations
Current Year

31.03.2019
Previous Year

31 .03.2018

lnsurer Manaqed Funds
Total

Sensitivitv Analysis
Curent Year

31.03.2019

Previous Year
31 .03.2018

Proiected Benefit Obliqation on Current Assumptions 0.62 1.17

Delta Effect;f t1"/" Chalqe in Rate of Discounting (0 06) (0.11

Delta Effect of -1% Change in Rate of Discounting 0.06 0.13

Delta Effect of +1% Change in Rate of Salary lncrease 0.06 0.1 3

Delta Effect of -1% Chanqe in Rate of Salary lncrease (0.06) (0.1 1

Delta Effect of +1% Chanqe in Rate of Employee Turnover (0.02 ) (0.05)

Delta E-ffect of -1% Chanse in Rale of Employee Turnover 0.02 0.06

Siqnificant actuarial assumptions are as follows: .

Current Year
31.03.2019

Previous Year
31 03.2018

Discount Rate 7 .480/o 7.68%

Rate of Return on Plan Assets N,A, N,A,

Salary Escalation 8.00% 8.00%

Attrition Rate- 12.00Yo 12.00%

2S

E



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES ANO

Notes to financial statements for the year ended March

27 Earnings per share

PROOUCTS LIMITED)
31, 2019

(Rs. ln lakhs)

31.03.2019 31 .03.2018

Profit attributable to the equity holders of the
company used in calculating basic earnings Per share

and diluted earninqs Der share
Profit for the year
Weighted average number of equity shares used as the

denominator in calculating basic earnings per share (No.

in lakhs)
Earnings per equity share (basic and diluted) (in Rs.)

The Company does not have any outstanding dilutive

earning per share of the Company remain the same.

28 Capital and other commitments

Estimated amount of contracts remaining to be executed

on capital account (net of advances) and not provided

Other Commitments on revenue account
Total

425.85 500.16

potential equity shares. Consequently, the basic and diluted

2.29

5,536.01
13.00

6,502.12
13.00

29

188.70 2.29--

- 

slo32otg 31.03.2018
776.39 508.58Contingent liability:

lncome tax matters

Expenditure in foreign currencY:

Travelling Expenses
Business Promotion
Director Sitting Fess & Expense Reimbursement

Fees & SubscriPtion
Legal Fees (Refer note no. 24)

Professional Fees

Earnings in foreign exchange :

lndex Licensing & Data Subscription Fees

Total

38.66
5.29
8.75

455.17
20.56

188.75

31 .03.2018
11 .94
11 .94
12.30
17.73

20.804u.00: ;l;I74.69528.43

21

31.03.2019 31 03.2018

30



NSE INOICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INOEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
Note 32 - Fair Value Measurements

(i) Fair Value Hierarchy:

This section expliaos the judgements and estimates made in determining the fair values of the financial instruments that are (a)

recognised and measured at fair value and (b) measured at amortised cost and for which fair values a.e disclosed in the financial
statements. To provide an indication about the reliability ot the inputs used in determinlng fair value, the Company has classified
its financial instruments into the thre€ level prescribed under the accounting standard. An explaination of each level follows
underneath the table.

Financial Assets and Liabilities measured at Fair value -
recurring fair Value measurements At 31st Mar, 20'19

20,997.69
501 .47

20,997.69
501 .47

Financial lnvestments at Fair Value Thrcugh Prolit & Loss
account (FVPL)
Mulual Fund - Growth Plan
Exchange Traded Funds

Assets and Liabilities which are measured at Amortised Cost for
which " recurrinq fair Value measurements At 3l Mar, 2019

Notes Level 1 Level 2
Total

31 Mar, 2019

Financial Assets
lnvestmenls
Taxfree Bonds
Fixed Deposit

2,118.60
720.28

2,118.60
720.28

Total Financial Assets 2,838.88 2,838.88

Financial Liabilities

Total Financial Liabilities

Finarrcial Assets and Liabilities measurod at Fair Value -

recurrinq fair Value measurements At 31st Mar, 20'18
Notes Level 1 Level 2

Total
3'l Mar,2018

FinancialAssets
Financial lnvestments at FVPL
Mutual Fund - Growth Plan
Exchange Traded Funds

Financial lnvestments at FVOCI
Debt lnskument at FVOCI - Government Securities

9
4

4

19,446.48
a94.77

19,446.48
894.77

Tafal Financial Assets 20,341 .25 20,34',1.25

Financial Liabilities

Total Financial Liabilities

and Liabilities which are measured at Amortised Cost for
tair Value measurements At 31 Mar, 20'18



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INDIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
Note 32 (A) - Fair Value Measurements
Financial Instruments by category

31-Mar-18
FVPL FVOCI Amortised

31-Mar-19
FVPL FVOCI Amortised

2.',t27 .96
209.66

19,446.48
894.77

lnvestments
Taxfree Bonds
Fixed Oeposits
Mutual Funds

3t

2,118.60
720.28

20,997.69



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INOIA INDEX SERVICES AND PRODUCTS LIMITED)
Note 32 (B) Fair value of Financial Assets and Liabilities measured at amortised Cost

The carrying amounts of trade receivables, deposits, other bank balance, advance to related party, other receivables,

trade payables, creditors for capital expenditure, other liabilities and cash and cash equivalents are considered to be the

same as their fair values, due to their short-term nature

For financial assets and liabilities that are measured at fair vatue, the carrying amounts are equal to their fair values.

Significant estimates
ThL fair value of financial instruments that are not traded in active market is determtned using valuation techniques. The

Company uses its Judgement to select a variety of methods and make assumptions that are mainly based on market

conditions existing at each reporting period.

ln lakhs
31-Mz

Carrying Arornt 
I

rr-19

Fair Value

3't-tt/

carrying alnount 
I

lar-18

Fair Value

Financial Assets
Taxfree Bonds
Fixed Deposits

2,1 1 8.60
720.28

2,202.00
724.30

2,127.96
209.66

2,258.63
210.70

Total Financial Assets 2,838.88 2,926.31 2,337 .62 2,469.33

Financial Liabilities
Total Financial Liabilities

.2^



NSE INOICES LI lrED
(FORMERLY KI{OWN AS IIIDIA INOEX SERVICES AND PRODUCTS LITIITEO)
Notes to tho flnanclal at tement! for tho year endsd 31 3t March, 20'1 9

(All amouhls in Rs lacs, unless olrerwise slared.)

33 (A) MANAGEIIENT OF MARKET RISX
The Company's size and operations rcsult in il beang exposed to the following market risks lhat adse from its Lrse of linanoa I rnstruments:
. price riski and

'interesl mte sk
The above risks may affect the company's income and expenses, or the value ol its financial rnsruments. The obiective ofthe company's managemenl of market

risk B to maintain this risk wilhin acceptable parameters, while optimising retums. The Compafly's exposure to, and management of, these isks is explained

(B} MANAGEMENT OF CREOIT RISK

Credit risk is the risk oflinancial loss to lhe Company ifs customer or counieFpady fails to meet its contractual obligations.

Tiade r.celv.bla.
Alltrade receivables src €viewed and assessed for defaull annually. Our historic€l experionce ofcollecling rec€ivables, supporled bylhe l6velofdefault, rs that

credit risk is loi/v.

Other flnanclal a!3otg
The Company maintains exposure in cash and cash equivalents, term deposils with banks, inv8tments in commercial pape6, govemment securilies,

inv6tmenb in mutualfunds and 6xchang6 traded funds. The Company has difersified portiolio ol inveslhent wilh various number of counler-perties *hich have

secure cIedit ratings henc€ the risk is reduced. lndividualrisk limits are set for each counteFparty based on tinancial position, cr6dit rating and pasl experience

Crcdit limiis and conconlration ofexposures are actively monitored by the Companys Treasury deparlrnent.

The Company's maximum exposure to 6edit risk as at March 31, 2019, & March 31, 201E is lhe carrying value ofeach class ot linancaal asseG as disclosed in

note 4 and 9

^"

to manage ils pric€ risk
fiom investments in mutual
lhe Company divercifies ils

in eccordance wiih the limits
by the risk management polroes.

Treasury department maintains e

of approved frnancial instruments
use ofany new investnenl must

approved by the chief Financial

p ce dsk, wilh respect to mutualfunds
exchange traded funds , the Company

has calculaled lhe impacl as follo$s

For mulualtunds. a 0 25% increase in
p ces would have led to approxmately an

Rs 52.49 lakhs gein in the
Statement of Prolit and Loss (2017 18 Rs

lakhs gain) A 0 250l" decrease i6
prices would have led to an equalbul

For exchange traded fund a 10% hcrease
in prices would have led lo approxirnaley

additional Rs 50 15 lakhs gain in the
of Profil and Loss (201718 Rs

48 lakhs gain). A 100/" decrease in
would have led lo an equal but

risk due io ils investment
Iunds and exchange lraded funds The price risk arises due to

about the luture market values otthese investments

31st March 2019, the exposure lo price rlsk due to investment in mLrtLral

amounted to Rs 20 997 69 lakhs (March 31 , 2018: Rs. 19,446 48

31sl March 2019, the exposure to pnce sk due to inveslmeni in exchange
tund amounted to Rs. 501.47 lakhs (March 31,2018 Rs. E94.77 lakhs)

'.52



NSE INDICES LIMITED
(FORMERLY KNOWN AS INOIA INDEX SERVICES AND PROOUCTS LIMITED}
33 . Notes to the Restated financial statoments

(All amounts in Rs. lakhs, unless otheryise slated)

C CAPITAL iIANAGEMENT

The Company considers the lollowing components of its Balance Sheet to be managed capital:
Total equity (as shown in the balance sheet) including retained proflt, other reserves, share capital.

The Company manages its capital so as to safeguard its ability to continue as a going concern and to optimise returns to our
shareholders. The capital structure of the Company is based on management's judgement of the appropriate balance of key elements
in order to meet its strategic and day-to{ay needs. We consider the amount of capital in proportion to risk and manage the capital
structure in light of changes in economic conditions and the risk characteristics of the underlying assets. ln order to maintain or adJUst
the capital structure, the group may adjust the amount of dividends paid to shareholders, return capital to shareholders or issue new
shares.

The Company's policy is to maintain a stable and strong capital structure with a focus on total equity so as to maintain investor,
creditors and market confidence and to sustain future development and growth of its business. The Company will take appropriate
steps in order to maintain, or if necessary adjust, its capital structure. Company is not subject to financial covenants in any of its
signifi cant fi nancing agreements.

The management monitors the return on capital as well as the level of dividends to shareholders. The Company's goal is to continue to
be able to return excess liquidity to shareholders by continuing to distribute dividends in future periods. Refer note 13 (a) for the final
dividend declared and paid.

Z1



t{SE I DICES LIMITED
{FORMERLY KNOWN AS INDIA INOEX SERVICES AND PRODUCTS LITiIITED)

Note3 to financl!l statemenb fortho v6aronded March 31,2019

34 Dat il3 of due! to micrc and 3m.ll, medlum enterpiBe. aB defined under the MSl,lED Act, 2006

Trade payabies includos R3. 2.61 laca ( Previous Year r Rs Nil) due to Micro, Small & Medium Enterprises. Tolal outstanding du6s lo Micro, Small &

Medium Enterprises have been determined to the exlent such parties have been identified on the basis of information available with the Company.

35 Corpo..to Soclal Responslblllty ICSR) erponditure :

e Gross amount required to be spent by the Company on CSR activiijes dunng the financial year ended March 31 . 201 g is Rs. 1 49.87 lacs (Previous Year

Rs 332.40|acs).

35

ln Cash Yet to be paid ln Total

)onslruction / acquisition ofanv asset

On purposes olher than (i) above through Contfbution lo Currenl Year' 149 87 149 87

n ourooses olher than 0) above 332 40 332 40

'During the previous year, NSE Group incorporaled NSE Foundation to Lrndertake CSR activities for the Group. Accordingly, the Company has

contributed Rs 201 77 takhs pertaining to unspent CSR amount upto March 201 7 and an amount of Rs 1 30.63 lakhs lor the year ended March 31 , 201 8

aggregaung to Rs 332.40 lakhs to NSE Foundalion to be spenl on csR activities as stated in lhe Group csR policy which has been adopled by the

Company aB Company's CSR polic'y.

Accordingty, the unspent amoud penaining to CSR upto March 2017 amounting to Rs 201.77lakhs which was transfened to CSR ReseNe by way of

appropriation lrcm the retained eaminos has been translerred back from the CSR rcseNe to retained earnings in the previous year.

NSE Foundation is incorporated Llnder section 8 ofthe Companies Act, 2013 and inlendslo apply jts profils, ifany, or other income rn promoting its

objects and any payment ofdividend to its members is prohibited. Accordingly, in lhe previous year tho investment in the company has been Mitten down

to Re 1/- amounting to Rs. 9,999/- and the same has been debited to lhe Slatement of Profl and Loss during the previous year

Operating segments ar6 reponed in a manner consistenl with lhe inlemalreporting provided to lhe ChiefOperating Decision Maker ("Cooir")ofthe
Company. The CODM, who is responsible ior allocating rcsources and assessing performance otlhe operating segm€nE, has been ideniilied as lhe

I\ranaging Diroctor and CEO of the Company. Th6 Company operates only in one Eusaness Segment i.e. Licencing olth6lnclices and the aclivitias

incidentat thereto within lndia and outsid€ lndia, hence does not have any separate reportable Segmenk as per lndian Accounling Slandard 106

"Operating Segmenis"

Maior cuStomar
The lollowing tabl* gives details in respect of percentage ofrevenues gene6ted from top five cuslomers and revenue based on loc€ijon ofcustomerc.

38 Company was engaged in developing secuaily leveldaily v€luaJon system for debt secuntes including Gsec, Corporate Eonds and Money Market

instruments. tt wai Grgeted lo cater to vatuaiion requirementof Mutual Funds, lnsurance Companies, Clearing Corporations, Provident Funds. PMS,

Corporates, Banks, FPts, etc. ln accrrdance with the g lobal best practice, it has been decided io separale itfiom the index business io avo d any

potential conll ict of intercst. Hence, Company decjded lo transfer the present day developed Fixed lncome Valuation system lo NSE oata & Analliics Lld

at totalvalue of Rs 619.30 taca. Purcuant to lhe Boad approvalthe ass6B and capital work-in-progress w.r.t to the bond valuation system have been

sold to NSE Data & Analytics Ltd as per the terms agreed in the transfer agreement efrecitive from 01_Jan_2019

On February 28, 2019, the Honorabte Supreme Court of lndia delivered a judgement in lhe case of "Vivekananda Vidyamandir and Others Vs The

Reoionat provident Fund Commissioner (ll) West Bengal'in relation to non-€xclusion of certain allowances from the deinition ol "basicwages" ofthe

retelvant emptoye€s icr the purposes ofdelerminino contrjbution to provident fund under the Employ6es' Povident Funds & Miscellaneous Provisions Act.

1g52. The Emptoyees' Provident Fund Organisation also issued a circular (Circular No. C-l/1(33)20lgir'ivekananda Vidyamandir/284) dated ldarch 20.

2019 in relation to aforesaid matler.
ln Company,s assessment, the abovejudgement is not likelylo have a significani impact and theroiore presently no provision has been made in the

Fanancial Slalements. The Company willconlinue to monitor the developments in this matter'

40 Pr€vious year figures have b€en reclassilied/ rcorouped

A3 perour report of even date attached
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